
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

 HOTĂRÂRE
privind aprobarea modificării Ştatului de Funcţii şi Regulamentului de Organizare 

şi Funcţionare ale Administraţiei Şcolilor Sector 6

În  temeiul  expunerii  de  motive  a  Primarului  Sectorului  6  şi  a  Raportului  de 
Specialitate al Directorului Administraţiei Şcolilor Sector 6;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 188/1999, privind Statutul Funţionarilor 
Publici, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 161/2003 privind unele 
măsuri  pentru asigurarea transparenţei  în  exercitarea demnităţilor  publice,  a  funcţiilor 
publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei;

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialiatate ale Consiliului Local Sector 
6;

Luând act de prevederile H.C.G.M.B. nr. 73/2002 şi ţinând seama de dispoziţiile 
cuprinse  la  art.  45  alin.  1  si  art.  81  alin.  2  lit.  e) din  Legea  nr.  215/2001  privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă Ştatul de Funcţii al Administraţiei Şcolilor conform Anexei nr. 1 
care face parte integrantă din prezenta Hotărâre.

Art.  2. Se aprobă Regulamentul  de Organizare şi  Funcţionare al  Administraţiei 
Şcolilor Sector 6 conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta Hotărâre.

Art. 3. Directorul Administraţiei Şcolilor Sector 6 este mandatat să facă treceri de 
posturi de la un compartiment la altul sau schimbări de posturi între compartimente, ori 
de câte ori nevoile instituţiei o cer, cu respectarea numărului total de posturi aprobat prin 
prezenta hotărâre de consiliu atat la functionarii publici cat si la personalul contractual.

Art.  4.  Hotărârile  anterioare  ale  Consiliului  Local  Sector  6  privind  aprobarea 
Statului  de  Funcţii  si  Regulamentului  de  Organizare  si  Functionare  al  Administratiei 
Scolilor  Sector  6  îşi  încetează  valabilitatea  de  la  data  intrării  în  vigoare  a  prezentei 
Hotărâri.

Art.  5. Primarul  Sectorului  6  şi  Administraţia  Şcolilor  Sector  6  vor  duce  la 
îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri, conform competenţelor acordate.
          Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului Sectorului 6.

     PRESEDINTE DE SEDINTA                                              CONTRASEMNEAZĂ
                                             pentru legalitate

Mihai Sorin Dina                   Secretarul Sectorului 6,

                                  Gheorge Floricică

Nr.: 259
Data: 15.12.2009



ANEXA NR. 1
                          la H.C.L.S. 6 nr. 259/15.12.2009

STAT DE FUNCŢII
al Administraţiei Şcolilor Sector 6

Funcţia Clasa Grade prof. şi 
trepte de salariz.  

Număr funcţii 
publiceDe execuţie De conducere

Funcţii publice
Director 
executiv

I Inspector superior 1 1

Director 
executiv adj.

I Inspector superior 1 1

Şef serviciu I Inspector superior 1 5
Sef serviciu I Consilier juridic 

superior 1
1

Auditor I Superior 1 3
Inspector I Superior 1 14
Inspector I Superior 2 3
Inspector I Superior 3 6
Inspector I Principal 1 5
Inspector I Principal 3 1
Inspector I Asistent 2 1
Consilier juridic I Asistent 3 1
Referent de sp. II Superior 1 8
Referent de sp. II Superior 2 1
Referent III Superior 1 16
Referent III Superior 2 1
Referent III Superior 3 2
Total funcţii publice (A) 70

Funcţii contractuale

De execuţie De conducere Grad 
profesional

Nivelul 
studiilor

Nr. posturi

Şef serviciu I A S 1
Sef serviciu I A M 2

Inspector spec. IA S 3
Inspector spec. I S 9
Inspector spec. II S 8
Inspector spec. III S 9
Consilier juridic IA S 1
Subinginer IA SSD 1
Referent IA M 6
Referent I M 4
Referent II M 7
Referent III M 3
Arhivar I M 1
Casier I M 1
Maistru I 1
Muncitor calif. I 15
Muncitor calif. II 13
Total funcţii contractuale (B) 85
TOTAL FUNCŢII Administraţia Şcolilor Sector 6 (A+B) 155

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Mihai Sorin Dina



PRIMARUL SECTORULUI 6

EXPUNERE DE MOTIVE

Luând  în  considerare  prevederile  Legii  nr.188/1999  privind  Statutul 
funcţionarilor  publici,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare  şi  ale  Legii 
nr.161/2003 privind unele  măsuri  pentru asigurarea  transparenţei  în  exercitarea 
demnităţii  publice,  a  funcţiilor  publice  şi  în  mediul  de  afaceri,  prevenirea  şi 
sancţionarea corupţiei, prevederii Ordonantei de Guvern Nr.10/2008 cu modificarile 
si completarile ulterioare.

Având  în  vedere  raportul  de  specialitate  al  Directorului  Executiv  al 
Administraţiei  Şcolilor Sector 6 şi  luând în considerare prevederile permisive ale 
H.C.G.M.B nr.73/2002 considerăm necesară şi oportună promovarea unui Proiect 
de  Hotărâre  prin  care  se  propune  modificarea  Statutului  de  funcţii  şi  a 
Regulamentului de organizare şi funcţionare, drept pentru care propun aprobării 
Consiliului Local Sector 6 prezentul Proiect de Hotărâre.

PRIMAR,
CONSTANTIN CRISTIAN POTERAŞ



RAPORT DE SPECIALITATE

Având  în  vedere  prevederile  Legii  nr.188/1999  privind  Statutul  funcţionarilor  publici,  cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 
transparenţei în exercitarea demnităţii publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea 
şi sancţionarea corupţiei care are ca obiectiv crearea unui corp profesionist de funcţionari publici, se 
impune  modificarea  Organigramei,  a  Statutului  de  funcţii  şi  a  Regulamentului  de  organizare  şi 
funcţionare al Administraţiei Şcolilor Sector 6 conform legilor mai sus amintite.

Pentru reorganizarea Administraţiei Şcolilor Sector 6, în condiţii de eficienţă precum şi pentru 
creşterea  calităţii  activităţii  prestate  ca  urmare  a  analizelor  făcute  în  decursul  celor  8  ani  de  la 
înfiinţare, se constată necesitatea luării unor măsuri în vederea asigurării unui serviciu public stabil, 
profesionist,  transparent,  eficient  şi  imparţial,  fapt pentru care considerăm justificată modificarea 
funcţiilor publice precum si a celor contractuale. 

Mentionam ca modificarea statului de functii si a regulamentului de oraganizare si functionare 
al Administratiei Scolilor Sector 6 se bazeaza in special pe noile reglementari  legislative aparute in 
decursul  ultimului  timp,  pe  promovarile  survenite  atat  la  functiile  publice  cat  si  la  personalul 
contractual,  promovari  efectuate  conform  legislatiei  in  vigoare  respectiv  Legii  Nr.188/1999  cu 
modificarile si completarile ulterioare la functionarii publici si Ordonantei de Guvern Nr.10/2008 cu 
modificarile  si  completarile  ulterioare  pentru personalul  contractual,  precum si  pe  recomandarile 
Curtii de Conturi.  

Va informam de asemenea ca compartimentul audit din cadrul Administratiei Scolilor Sector 6 
auditeaza doar ordonatorii tertiari de credite respectiv unitatile de invatamant preuniversitar de stat 
de pe raza Sectorului 6. Asa cum este prevazut si in Regulamentul de Organizare si Functionare al 
institutiei  compartimentul  audit  nu organizeaza  misiuni  de audit  in  cadrul  Administratiei  Scolilor 
Sector 6 care este ordonator secundar de credite.

Conţinutul  Regulamentului  de  Organizare  şi  Funcţionare  întruneşte  prevederile  actelor 
normative  în  domeniu  la  această  dată  şi  este  structurat  pe  schema  organizatorică,  relaţională  şi 
funcţională stabilită prin organigramă.

Considerăm  că  aşa  cum  este  conceput  regulamentul  acesta  întruneşte  întreaga  gamă  de 
atribuţii ce revin instituţiei, sistemul relaţional, sistemul funcţional, precum şi prevederile majorităţii 
actelor normative care reglementează obiectul de activitate, astfel încât să întrunească toate condiţiile 
de legalitate, oportunitate şi necesitate.

Drept pentru care supunem spre aprobare Consiliului Local al Sectorului 6 prezentul Proiect 
de Hotărâre.

                                                        DIRECTOR EXECUTIV
                                                                                             CRISTIAN  IONESCU


	 HOTĂRÂRE
	Consiliul Local Sector 6,
	Nr.: 259

	ANEXA NR. 1
	Funcţii contractuale
	Total funcţii contractuale (B)
	TOTAL FUNCŢII Administraţia Şcolilor Sector 6 (A+B)

	PRIMARUL SECTORULUI 6
	EXPUNERE DE MOTIVE

	RAPORT DE SPECIALITATE
	                                                                                             CRISTIAN  IONESCU


